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Konferencja prasowa a Prezydenta Trumaita

Australia i Unia PU. «Afrykańska
żądają rozszerzenia Rady Ministrów Spraw Zagr.

LONDYN. - Rządy Australii I Unii Po- Związek Radziecki Jest bowiem zdania, że 
łudniowo-AfrykańskieJ zaprotestowały os- Francja nie powinna brać w tym udziału, 
tro przeciwko składowi Rady Ministrów gdyż nie podpisywała zawieszenia broni z 
spraw zagranicznych. Podobne stanowisko i 
zajmą w najbliższych dniach rządy Nowej 
Zelandii i Kanady. j

Premier australijski dr. Evatt skrytyko
wał fakt pominięcia państw, których wkłąd 
w dzieło zwycięstwa był tak wielki. Albo , 
— mówił dr. Evatt — wszystkie państwa, ¡ 
które wzięły udział w walce przeciw agre
sorom, winny być traktowane jednakowo 
i delegaci ich winni brać udział w Radzie, : 
albo wyniki obrad winny być przedkładane , 
specjalnej konferencji delegatów tych wła- 
śnie państw, do rozpatrzenia i dyskusji z 
pełnym prawem krytyki“. ¡

Rząd Unii Poł.-Afrykańskiej złożył po- : 
dobne oświadczenie. ¡

LONDYN, (BBC). — W dniu dzisiejszym j 
mają być kontynuowane obrady Ministrów 
Spraw Zagranicznych 5-ciu Mocarstw. W . 
związku Z tym korespondenci dyplomatyce 
ni amerykańscy i brytyjscy wyrażają tros
ką z powodu trudności, na. które stale na
potykają ministrowie i w konkluzji wyra- ■ 
żają zdanie, że w obecnym stadium obrady 
utknęły na martwym punkcie. Mimo to a- 
merykański delegat Byrnes stwierdza, że z 
różnego rodzaju trudnościami należało li- 
ezyć się od początku, dlatego też jest zupeł- . 
nie dobrej ¡myśli na przyszłość.

Korespondent dziennika „New York Ti
ntes" stwierdza zupełnie niedwuznacznie, że 
światu grozi rozbicie na dwa bloki. W ta
kim stanie rzeczy los kolonii włoskich i 

\ ustalenie granic schodzi na plan dalszy, 
bo kwestią zasadniczą jest uzgodnienie, 
czy Narody Zjednoczone zdolne są ze sobą

krajami bałkańskimi.
Najwcześniej rozpatrywane będą wnios

ki sowieckie, odnoszące się do przyspiesze
nia prac komisji odszkodowań i komisji 
repatriacyjnej ora® wniosek francuski, od
noszący się do zwrotu własności prywat
nej, zrabowanej przez niemców.

Wczoraj odbył się bankiet Towarzystwa 
Przyjaźni Brytyjsko-Rądzieekiej,, na któ
rym komisarz ludowy do spraw zagranicz
nych 2SRR Mółotow wygłosił przemówie
nie, w. którym podkreślił szczególnie, że 
budowniczowie nowego świata nie powinni 
polegać tylko na pięknych słowach, ale si
łom demokratycznym w całym świeeie 
udzielić winni jak najdalej idądej pomocy, 
aby faszyzm, który jest rozsadnikiem Wszel
kiej agresji, wytępić w zalążku.

*
WASZYNGTON. - Na konferencji pra

HALIFAX I KEYNES 
U PREZYDENTA TRUMANA

WASZYNGTON. — W dniu wczorajszym *
7 prezydent Stanów Zjednoczonych Harry 

Truman przyjął na dłuższej rozmowie dele 
gatów Wielkiej Brytanii do sprąw gospo
darczych lorda Halifasa i lorda Keynesa. 
Lord Halifax poinformował prezydenta 
Trumana o wysiłkach Wielkiej Brytanii 
w cełu wsunięcia trudności, wynikłych z 
powodu cofnięcia billu „Lend-Lease ,

HILLMAN O ZADANIACH 
ŚWIATOWEGO KONGRESU 
ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

PARYŻ (Polpress). — Przywódca Kon
gresu Przemysłowych Związków Zawodo
wych w Stanach Zjednoczonych Hillman 
oświadczył pa konferencji prasowej, że 
obecny Kongres Związków Zawodowych 
jest historycznym wydarzeniem, które 
wnieść może cenny wkład do demokratycz
nego postępu narodów i rozwoju świata.

Hillman wyraził ubolewanie z powodu 
tego, że Amerykańska Federacja Związ
ków Zawodowych nie uznała za stosowne 
wziąć udział w obradach Światoyego Kon
gresu. Zwrócił on uwagę na konieczność 
zachowania jedności Narodów Zjednoczo
nych. „Naszym zadąniem jest — powiedział 
Hillman —, dołożenie wszelkich statań, aby 
jedność narodów była nie tylko Wynikiem 
wojny, lecz trwałą gwarancją pokoju“. .,

A NG I ELS KO-AMER YKAŃS K A 
KONFERENCJA NAFTOWA

LONDYN, (Polpress). 
ra donosi, że na amgiels 
konferencji naftowej osiągnięto już pewne 1 . 
pozytywne rezultaty w sprawie uzgodnie
nia stanowisk angielskiej i amerykańskiej

tor“ jest innego ¿dania. „Wielka Brytanii 
— pisze miesięcznik — dąży do zmonopoli
zowania wydobycia nafty na Środkowym 

podejrzliwość de- 
Jest jeszcze zbyt

/

sowej, która odbyła się w Białym Domu, 
prezydent Truman oświadczył, że ..zgodnie 
z postanowieniami, powziętymi w Poczda
mie, flota niemiecka zostanie podzielona 
na 3 części, z których każda zostanie przy
dzielona jednemu z 3-ch mocarstw: Stanom 
Zjednoczonym, Związkowi Radzieckiemu i 
Wielkiej Brytanii. Dotychczas nie powzię
to jeszcze decyzji w sprawie floty japoń
skiej. Sprawa ta przedstawiona zostanie 
do rozstrzygnięcia. Komisji Odszkodowań 
Wojennych. Odnośnie londyńskich obrad 
ministrów spraw zagranicznych prezydent 
Truman oświadczył, że należy zaczekać na 
zakończenie obrad I wydanie oficjalnego 
komunikatu, by móc ocenić w pełni wyniki 
konferencji. Wiadomości o pewnych zaist
niałych rozdźwiękach nie są nikomu wia
dome oficjalnie I należą raczej do sfery 
domysłów.

LONDYN, — Panuje ,tutaj przekonanie, 
że obrady ministrów zakończą się już 
wkrótce.

„Trzymać sig z daleka od polityki“

Citrine*a  | 
na Kongresie Związków Zawodowych 

PARYŻ. — Na wczorajszym posiedzeniu tyki". Po przewodniczącym delegacji bry- 
Kongreeu Związków Zawodowych w Pa- tyjskiej zabrał glos ¡»rzywódca reprezen- 
ryżu wygłosił dłuższe przemówienie prze- tacji Ameryki Łacińskiej Tóledano, stwier- 
wodniczący delegacji brytyjskiej sir Wal- 
ther Citrine, który stwierdził, że przyjęcie

„ przez delegację brytyjską statutu nowej
współpracować, czy też mimo wszystkich organizacji związków zawodowych uząleż- 
doświadczeń ulegną rozbiciu na dwa rywa- nlone jest od rokowań z przedwojenną Mię- 
iizujące bloki. J----------•*" “ ----- ’

W ^ostatnich dniach dyskutowane sprawy 
nie posunęły się wiele naprzód, chociaż u- 
ezestniey obrad starali się unikać spornych 
kwestyj.

Poważnym szkopułem są również sprawy 
proceduralne. Chodzi o rzecz wielkiej wa
gi: czy Francja ma uczestniczyć w zawie
raniu traktatów z państwami bałkańskimi.

, — Agencja Reute- 
mgielsko - amerykańskiej

FILM AMERYKAŃSKI 
USUNIĘTY Z EKRANÓW 

BRYTYJSKICH
LONDYN. — Na żądanie publiczności 

angielskiej usunięto z ekranów kin bry-

dzynarodową Federacją Związków Zawodo
wych. Sir Walther 'Citrine oświadczył, że 
zdaniem delegacji brytyjskiej dotychcza
sowa Federacja winna sama zakończyć 
swoją działalność, a w biurach nowej or
ganizacji winni być zatrudnieni w pierw
szym rzędzie dawni pracownicy. „Obecna 
organizacja — stwierdził — Walther Citri
ne — powinna być utworzona na starych 
podstawach i trzymać się z dala od jpoli-

dzając, że podstawę nowej organizacji po
winny stanowić sprawy zawodowe rzesz 
pracujących oraz podkreślił on koniecz
ność jedności ruchu robotniczego. W cza
sie swego przemówienia Toledano dostrzegł 
wśród, widzów na galerii Largo Cabaiiero 
i wzniósł okrzyk: „W imieniu delegacji 
Ameryki Łacińskiej .witam hiszpańskich 
towarzyszy". Rezolucja, uchwalona następ
nie przez Kongres, żąda od prezydium ob
rad zaprowadzenia, bojkotu Hiszpanii gen. 
Franco oraz wniesienia na forum mię
dzynarodowe protestu przeciwko prześla
dowaniu działaczy demokratycznych w Hi
szpanii.

a

pozytywne rezultaty w sprawie uzgodnie
nia stanowisk angielskiej i amerykańskiej 
delegacji. Miesięcznik angielski „Speeta- 
tor“ jest innego ¿dania. „Wielka Brytania 
— pisze miesięcznik — dąży dio zmonopoli- .

ą .. „ ......_ ~-
Wschodzie. Wywołuje to 
legaoji amerykańskiej. _
wcześnie by zapatrywać się optymistycznie 
na wyniki konferencji naftowej“.

LONDYN. — Tekst umowy między W. 
Brytanią a Stanami Zjednoczonymi prze
widuje powołanie do życia Rady Między- 
narbdowej, która regulowałaby sprawy 
związane z produkcją i handlem przetwo
rami naftowymi. Przewidywane jest rów
nież oparcie handlu naftą na zasadzie spól 
dzielczośei.

LIST KRÓLA GUSTAWA V 
DO HITLERA

SZTOKHOLM (Polpress). — Szwedzkie 
ministerstwo spraw Zagranicznych opubli
kowało prywatny list króla Gustawa V do 
Hitlera, wystosowany po okupacji' Nor
wegii w kwietniu 1940 roku. Król Gustaw 
pi-sze miedzy innymi, że Szwecja gotowa 
jest każdej chwili przeciwstawić się wszel
kim usiłowaniom przekroczenia jej granic.

QUISLING APELUJE
OSLO. —- Do norweskiego Sądu Najwyż

szego wpłynęła apelacja Vidkuna Quiislin- 
ga. Quisling twierdzi, że sąd wojskowy 
który, wydał wyrok skazujący niie był kom
petentny w tej sprawie.

WYWIAD 
¿'CESARZEM HIROHITO

NEW YORK. — Korespondent brytyj
skiej „London Even ing Standard“ uzyskał 
wywiad z cesarzem japońskim Hirohito. W 
wywiadzie tym cesarz stwierdził, że istnie
ją możliwości przekształcenia Japonii na 
monarchię konstytucyjną na wzór Wiel
kiej Brytanii.

HIROHITO U MAC ARTHURA
TOKIO. — Cesarz Hirohito został dziś 

rano przyjęty w gmachu ambasady ame
rykańskiej w Tokio przez gen. Mac Arthu
ra. Cesarz przybył pod eskortą motocykli
stów i natychmiast został dopuszczony do 
gen. Mac Arthura. Rozmowa odbyła się bez 
świadków i nie ma żadnych wiadomości 
o jej szczegółach.

OKUPACJA JAPONII 
POTRWA SZEREG LAT

WASZYNGTON- — Jak donoszą z Tokio, 
¡ęńerał Mac Arthur oświadczył, że okupa- 
:ja Japonii, aby osiągnąć zamierzone cele, 
musi potrwać szereg lat.

Z Manili komunikują, że w stolicy Wysp 
Fjlinińskieh dokonano aresztowań przeszło 
1.500 osób za kollaboracjoniaMa z Japończy- 
kaasi,.

Sprawa emigracji żydowskiej
na terytorium Palestyny. Dr. Weizmann 
zażądał, ponadto _ dopuszczenia delegacji 

w 
ta

LONDYN. —* Rząd angielski wydal ko
munikat, w którym podał do wiadomości 
decyzję rządu Wielkiej Brytanii ogranicze-

tyjsktch wyświetlany ostatnio najnowszy nia emigracji ludności żydowskiej z róż- 
film amerykański p. t „Burma". Film ten "jrch krajów do Palestyny. Sytuacja skom-«lim <sinc>ryKdiidiwi pa &« „duiiiici • remi icu 
w tendencyjny sposób ilustruje walki na 
terenie Burmy, pomijając udział w wal
kach żołnierzy brytyjskich i gloryfikując 
bohaterstwo oddziałów amerykańskich.

Okręty brytyjskie będą unikać 
Kanału Panamskiego

LONDYN. — Rząd Wielkiej Brytanii po
lecił statkom brytyjskim unikanie przejaz
du przez Kanał Panamski. Krok ten mo
tywuje rząd brytyjski koniecznością unik
nięcia wydatków w walucie dolarowej. Do 
oszczędności tych Wielka Brytania zińu- 
szbna Jest cofnięciem przez Stany Zjedno
czone Ustawy „Lend-Lease".

plikowała się o tyle, że prezydent Truman 
obiecał kołom żydowskim daleko idące po
parcie w Ich dążeniach emigracyjnych. — 
Prawdopodobnie więc sprawa ta zostanie 
oddana do rozpatrzenia na forum między- 
narodowyin.

W związku z tym przewodniczący świa
towej Organizacji Sjonistycznej dr. Weiz- 
mann zażądał od władz brytyjskich udzie
lenia zezwolenia na wjazd 100.000 Żydów

żydowskiej do udziału w konferencji, 
czasie której będzie rozpatrywana 
sprawa.

I

< SPRAWĄ PALESTYNY 
ZAJMlĘ się rada narodów 

ZJEDNOCZONYCH
LONDYN, (Polpress). — Rząd angielski 

oświadczył, ee zamierza przedstawić spra
wę Palestyny do rozstrzygnięcia Radzie Na
rodów Zjednoczonych.

Rozłam w angielskiej Partii Konserwatywnej
LONDYN (Polpress). —- Obserwator po

lityczny agencji Reutera John Kimche do
nosi o rozdźwiękach w łonie partii konser
watywnej, które mogą doprowadzić dó roz
łamu. Jedna grupa, na której czele stoi 
Winston Churchill, domaga się bezkompro
misowej opozycji wobec rządu Labour Par-

pozycją nawiązania stosunków dyploma
tycznych.

Radio Budapeszt z zadowoleniem zako
munikowało wiadomości te społeczeństwu 
węgierskiemu. Jednocześnie podano oświad
czenie rządowe, że 4 listopada b. r, odbędą 
się wolne wybory, a rząd zapewni swobod
ną działalność stronnictwem demokratycz
nym.

OBRADY WŁOSKIEGO 
ZGROMADZENIA DORADCZEGO 
RZYM. We wtorek odbyło się w Rzy- 

nąię otwarcie włoskiego Zgromadzenia. Do
radczego, w czasie którego wygłosił prze
mówienie. premier Parri, który podkreślił 
fakt, że niniejsze Zgrojnadzenie stanowi po 
most między obecnym stanem rzeczy, a 
przyszłymi parlamentem włoskim. W czasie 
uroczystości wzniesiono okrzyk: ..Niech ży- 
je na wieki włoski Triest!“ podchwycony 
z entuzjazmem przez zebranych. Przewodni 
czącym Zgromadzenia został wybrany hr.

stał na ręeę iraądu węgierskiego notę sTprą- ni^emówśenta^ “

AMBASADOR WŁOCH ZŁOŻYŁ
LISTY UWIERZYTELNIAJĄCE „ . . . ______ _____
WARSZAWA. - Wczoraj o godz. 5-ej ty, druga zaś obawia się, że stanowisko. ta: 

po południu w sali Pompejańskiej Pałacu "ie doprowadzić może do upadku partu 
Belwederskiego odbyła się uroczystość konserwatywnej w Angin i dlatego w pro- 

............  ....................' ■ - gramie swym popiera pewne reformy spo
łeczne. Na czele tej grupy, która otrzymała 
nazwę „komitetu konserwatystów dla re
form społecznych" stoi Richard Law.

MOCARSTWA PODEJMUJĄ 
STOSUNKI DYPLOMATYCZNE 

Z WĘGRAMI 
BUDAPESZT. — Z Budapesztu donoszą, 

że Związek Radziecki powziął decyzję na
wiązania normalnych stosunków dyploma
tycznych z Węgrami. Jednocześnie komu- _ ___ _______  _______
nikują, że rząd Stanów Zjednoczonych prze-1 Sfogza, który w najbliższym czasie ma- wy-

wręczenia listów uwierzytelniających Pre
zydentowi Bierutowi przez ambasadora 
Włoch p. Eugenio Reale.

ZJAZD
NAUCZYCIELSTWA POLSKIEGO
BYTOM — W dni a eh 28, 29 i 30 b. m. 

me odbyć się w Bytomiu Ogólny Zjazd 
Związku Nauczycielstwa Polskiego _po raz 
pierwszy od lat siedmiu. W zjeździć weź
mie udział około 1000 .delegatów, wysocy 
dostojnie*  państwowi. roście zagraniczni, 
przedstawiciele partii politycznych, orga
nizacji społecznych prasy, młodzieży i Ł d.

%
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Lat temu sześć na wybrzeżu...
(Korespondencja własna „Głosu Narodu“)

sprzyjał na pewno. Ku niebywałej sensacji 
całego świata ORP „Orzeł“ dotarł szczęśli
wie do Anglii. . .

Ostatni ORP „Wilk“ podążył w ślady po
przednika. Przekradl się on przez strzeżo
ne mocno, przez niemców wejście do cieś
nin Bełt i Sund i dopłynął nieuszkodzony 
do brzegów angielskich. Po dziś dzień wcho

Sopot, we wrześniu.

Zagłada statków 
„Gdynśa“ i „Gdańsk"

Oba te małe stateczki przybrzeżnej żeglu 
gi, kursujące pomiędzy Gdynią, Helem i 
Jastarnią, zostały również zaprzągnięte do 
służby obrony Wybrzeża. Miały one siu- dzi_on w skład naszej floty wojennej, 
żyć za koszary zmobilizowanym oficerom 
marynarki handlowej. Znajdowały- się w 
porcie gdyńskim.

Jednak jaż po pierwszych nalotach bom
bowców niemieckich spostrzeżono, że dal- 
szy pobyt w porcie jest nader niebezpiecz
ny i statkom polecono wypłynąć na morze. 
S/s ..Gdynia“ -i S/s „Gdańsk“ nad ranem, 
dnia 2-go września,, wyszły na zatokę i za
kotwiczyły w pobliżu „Mewiej Rewy“.

Jakiś czas niemcy pozostawili statki w 
spokoju. Raptem, w godzinach popołudnio
wych, gdy niespodziewająca- sie ataku na 
te małe statki handlowe załoga zeszła z 
pokładu na odpoczynek, nadleciały, z. poza 
zalesionych wzgórz Kępy Oksywskiej nie
przyjacielskie samoloty i rozpoczęły bom
bardowanie S/s -„Gdyni“.

- Na statku powstał popłoch i chaos nie 
do opisania. Zdezorientowani ludzie poczęli 
wyskakiwać z kajut. Pod gradem, spadają
cych bomb i kul nie było możliwości spusz
czenia na wodą szalup. Wielu z załogi pos
kakało do morza, zamierzając wpław do-

■ stać sie do oddalonego o 5 kilometrów brze
gu-

Krzywdzącym byłoby dla naszyeh lodzi 
podwodnych nie wspomnieć, że wykonały 
one i swe zadanie bojowe na Bałtyku. Dzię 
ki nim niemcy skrępowani byli w ruchach 
swych okrętów, obawiając sie storpedowa
nia. Pancernik „Schleswig - Holstełn“ od
ważył sie opuścić bezpieczne wody portu 
gdańskiego dopiero w drugiej połowie 
września i nie mógł wziąć skutecznego u- 
działu w zdobywaniu polskich punktów o- 
poru na Wybrzeżu z Helem na czele.

Kłamliwa zawsze propaganda niemiecka 
głosiła światu, że wszystkie nasze łodzie 
podwodne zostały już w pierwszych dniach 
wojny zatopione. W rzeczywistości — nie 
zginąła wówczas ani jedna.

Możnaby tak w nieskończoność snuć opo
wiadania o bohaterstwie polskim i jedno
cześnie polskiej martyrologii w pamiętnych 
dniach września niezapomnianego 1939 ro
ku. Wszystkie one dowiodą nam jednego: 
Wybrzeże wytrwało na posterunku, wypeł
niło swe zadanie wojenne. Wszakże 'Hel 
bronił sie najdłużej i skapitulował już wów 
czas, gdy cała Polska zajęta zastała przez 
wroga!

Ustąpiło Wybrzeże przed przewagą sił. 
To trudno. Ale wykazało dobitnie, że Pol
ska zawsze może na nie liczyć!...

Koniec.

BELGRAD, (Polpress). — W ostatnich 
dniach do miast jugosłowiańskich Bito! i 
Krypel przybywają liczne rzesze uchodź
ców z greckiej Macedonii. .Według ich re
lacji — terror faszystów greckich zwiększa 
się z każdym dniem. W okręgu Kawłari 
większość wsi została opuszczona przez 
mieszkańców, którzy chronią się do lasów 
przed prześladowahiami bojówek faszystów 
skich. Wielu, mieszkańców zostało wysła- 

.Tedna z licznych bomb trafiła wreszcie nV0^d.0 więzień w Tessalii. W okręgu. Gu- 
w sam środek statku. Spadła prosto na ma ; 
sżynerię. Nastąpił straszliwy wybuch — • 
jpdnoćześnie. i bomby i kotła parowego. ; 
Ci. którzy nie zdążyli lub nie zdołali sko- ■ 
ożyć do morza, wylecieli w powietrze. 5

Z trzydziestu pięciu osób, jakie wówczas ! 
znaidowaly się na statku, zaledwie sześć ; 
zdołało się uratować. Zginął wtedy m. in. 
popularny dyrektor Szkoły Morskiej Kos
ko.

Płynących rozbitków lotnicy. niemieccy 
— zrodnie ze swymi zwyczajami — ostrze
liwali z karabinów maszynowych i ciska
li ną nich bomby. Wielu zginęło już w 
wodzie.

Podobny los spotkał zakotwiczony w od
ległości paru kilometrów S/s „Gdańsk“.

Tam jednak załoga, widząc, co się. świę
ci. spuściła na wodę szalupy ratownicze.

Po zatopieniu „Gdyni“ samoloty niemiec 
Kie poczęły bombardować „Gdańsk“. Sta
tek otrzymał parę eelnyeh trafień i zato
nął.

Większość ludzi z S/s „Gdańsk“ ocalała. 
Zginęło zaled,wie parę osób. W czasie, spu
szczania szalup na wódę poniósł tragiczną 
śmierć starszy oficer „Gdańska“ por. Mul
ler. Został on zaduszony poplątanymi zwo
jami lin.

UciecaKlc«»
łodael B>o<finroclnvch
Pięć polskich łodzi podwodnych, a mia

nowicie: ORP ..Orzeł“. ORP „Ryś“, ORP 
..Sen*.  ORP „Wilk“ i ORP „Żbik“, z wy
buchem wojny znalazły się w nader cięż
kim położeniu. Nie miały one żadnej bazy 
ochronnej w postaci np. betonowych wod
nych schronów Pozostawanie w.porcie,, z 
uwagi na ciągłe naloty nieprzyjacielskie, 

,nie było możliwe. Łodzie w dzień wypły
wały na morze, a tylko na noc mogły i to 
na krótko przybijać do wojennego portu 
na Helu.

Ale i na morzu, a raczej w morzu, nie 
było dobrze. Jak na złość, śliczna pogoda 
wrześniowa w 1939 roku sprzyjała nieprzy
jacielowi. Trudno było się ukryć w spokoj
nych, przezroczystych wodach płytkiego 
Bałtyku przed okiem samolotów i hydropla 
nów niemieckich, ciskających bombjr lotni- 
C7" i głębinowe. « «

Pierwszy uszkodzony został ORP. „Sęp‘ 
i nie widząc możliwości naprawienia usz
kodzeń udał się do Szwecji, gdzie, został 
internowany. Po pewnym czasie zjawiają 
sie tam kolejno z mniejszymi lub "większy
mi uszkodzeniami ORP „Ryś“ i ORP 
..Żbik“, ten ostatni dopiero 20-go września. 
Wszystkie trzy okręty zostały przez wła
dze szwedzkie internowane, i obecnie mają 
powrócić niedługo dó Kraju. ;

Inaczej było z dwoma pozostałymi-na
szym i lodziarni podwodnymi. . .

ORP „Orzeł“ przed samą kapitulacją Hej 
lu płynie do Tallina, chcąc tąm wysadzić 
na ląd choirego dowódcę okrętu. Estończy
cy jednak internują statek,. rozbrajają go, 
zabierają mu mapy morskie i przyrządy 
nawigacyjne. Sytuacja, zdawałoby się, bez 

■ wV.iścia. , .
Ale od czego sławna na cały świat bra

wura polskiego żołnierza!
Załoga naradza się i postanawia pod do

wództwem zastępcy komendanta, kapitana 
Grudzińskiego, pokryjomu wypłynąć na 
morze. Istotnie, pewnej nocy zmylono pa
nujące internowany okręt warty i ORP 
„Orzeł“ — uciekł!

Bez map i przyrządów nawigacyjnych!
Istne szaleństwo! . ----- .......... . , ,

-Me szalonym podobno Pan Bog sprzyja, kończeniem wójny produkcja, amerykańska 
Naszym marynarzom z wariackiego „Orła“ zączyna się kurczyć. W sierpniu wskaźnik

Terror w greckiej Macedonii
i bojówiki terrorystyczne. Uchodźcy otpoyria 
dają, że aresztowania są codziennym zja
wiskiem we wsiach i miasteczkach greckiej 
Macedonii. Kilka dni temu oddział żołnie
rzy i żandarmów otoczył, wieś Dolny Po
żar. Przeprowadzono rewizję podczas któ
rych aresztowano kilkadziesiąt osób .i cięż
ko raniono kilkunastu Macedończyków zna 
nych ze. swyeh'przekonań demokratycz
nych. Uciekinierzy stwierdzają z rozpaczą, 
że okrucieństwa faszystów greckich mało 
się różnią od potwornych prześladowań 
włoskich i niemieckich okupantów. Terror 
faszystów jest jawnie popierany przez ofi
cjalne władze greekie. We wsi Prekopan 
bojówka faszystowska ciężko pobiła kilku
nastu Macedończyków. Jeden z nich, Ta- 
mos Temow, zmarł na skutek odniesionych 
ran. Mieszkańcy wsi wysłali delegacje do 
władz greckich, donosząc o wypadku i pro
sząc o opiekę. Skutek był taki, że trzej 
członkowie delegacji zostali aresztowani i 
dotychczas przebywają w więzieniu w

skich. _ Wielu mieszkańców zostało wysła- 

mendzi znany faszysta pułkownik Wiko®, 
który w czasie okupacji służył nilmcom, 
a obecnie służy władzom greckim, zabronił 

puszczania miejsca ich za 
ie co noc bojówki faszy-mieszkania. Prar 

stowskie pod pretekstem przeprowadzania 
rewizji grabią mieszkania Macedończyków. 
W okręgu Kostur władze wydały zarządze
nie. nakazujące wywieszenie na bramach 
domów spisu osób, które schroniły sie do 
Jugosławii.. Domy te są systematycznie rę- __ „_____
widowane i ograbiane przez żandarmerie mieście Kostur.

Strajki w Grecji trwają nadal
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Hiszpanie wykupują dzienniki 
z listami Churchilla i Franco
LONDYN (Polpress). — Hiszpanie maśo- 

wo przyjeżdżają do Gibraltaru i wykupują 
dzienniki, aby się zapoznać z treścią listów 
wymienionych między Churchillem a gene
rałem Franco w październiku 1944 r. Listy 
te nie bvłv opublikowane w prasie hiszpań
skiej tak, że szmugluje się dzienniki gibral- 
tarskie do Hiszpanii.

Wielu republikanów hiszpańskich uwię
ziono w ^.Mgeci ras i La Linea.

SPECJALIŚCI SZWAJCARSCY 
CHCĄ DOPOMÓC W OÓBUDOWIE 

EUROPY
BERN, (Polpress). — W Zurichu. odbyło 

się zebranie szwajcarskich inżynierów, i 
architektów na którym omówiono udział 
Szwajcarii w odbudowie Europy. Stworzo
no specjalny urząd który będzie, otrzymy
wał i rejestrował zapotrzebowanie specjali 
stów do rozmaitych krajów, europejskich. 
Jeden delegat Stowarzyszenia Inżynierów 
udał się do Jugosławii, drugi wyjedme 
wkrótce do Włoch.

------ o——

W kilku wierszach

szej fabryce chemicznej Kanelopułom po
rzucili pracę. Zastrajkowali również pra
cownicy fabryk tytoniowych w Pireusie. 
Związek zawodowy fabryk obuwia zapowie 
dział strajk w razie nieprzyjęcia przez pra 
codawców słusznych postulatów robotni
czych. Wybuchły również strajki w Saloni
kach oraz w prowincjach Patra, Wolos i 
Kalamata. Pracownicy pięciu fabryk włó
kienniczych w mieście Wolos zagrozili 
strajkiem i. otrzymali 100 proc, podwyżkę 
płac. Właściciele dwóch fabryk, w Saloni
kach również musieli zgodzić się na słusz
ne żądania pracowników. Także w Atenach 
w niektórych fabrykach place zostały pod
wyższone o 75 proc. Zagwarantowano poza 
tym przydziały żywności i opału. Rząd nie 

działaczy związków zawodowych. Cala*  pra ehce zgodzić się na ogólną podwyżskę płac, 
twierdząc, że grozi to inflacją, obiecuje na
tomiast. przydziały w naturze, które jed
nakże nie są nigdy wydawane, albo też wy
dawane z wielkim opóźnieniem i częścio
wo.

ATENY, (Polpress). — Władze greckie 
i t. zw. organizacje .narodowe", które w 
rzeczywistości są organizacjami faszystów 
skimi, dokładają wszelkich starań, żeby 
złamać strajki, które mnożą się obecnie w 
Grecji. Policja oraz faszystowskie organi
zacje „ehitosów“ rozpędzają zebrania i a- 
resztują strajkujących. Zdarza sie często, 
że uzbrojeni „chitosi“ zjawiają sie na sa
mochodach ciężarowych w dzielnicach ro
botniczych i zmuszają siłą strajkujących 
robotników do udania sie do fabryk i na 
miejsca pracy. Wśród strajkujących robot
ników w Atenach aresztowano ponad 500 
osób. Wśród nich znajduje sie znany przy
wódca robotników Mostrojanis oraz wielu

• t • s e * •• i z~< u

sa grecka oprócz dzienników Frontu Wyz
wolenia Narodowego prowadzi zażartą pro 
pagandę przeciwko strajkującym. Mimo 
to w coraz liczniejszych przedsiębiorstwach 
ogłaszane są strajki. Robotnicy w najwięk-

Paryż. W październiku odbędą sie w Ksies^Sw 
Luxemburg: nowe wybory do zgromadzenia usta
wodawczego.

Londyn. Według danych z pierwszego wrześnią 
koszty utrzymania w W. Brytanii wzrosły o loa 
proc, w "porównaniu z okresem przedwojennym.

Sztokholm. W związku z wykryciem tajnego 
składu broni koło Helsinek aresztowano 200 osob, 
wśród których są wysocy oficerowie fińscy.

Paryż. Marszałkowie Kesselring i Wittinghof 
oraz gen. Postier będą sądzeni we Włoszech jako 
przestępcy wojenni.

Moskwa. W Teheranie panuje nieopisany terror. 
Instytucje państwowe są obsadzone przez wojsko. 
Dzienniki lewicowe zostały zawieszone, a wydawcy 
aresztowani.

Budapeszt. Rząd węgierski ma zwrńeló się dd 
ÜNRRA z prośbą o pomoc.

Sydney. Przywódca opozycji australijskiej Men- 
ries oświadczył, że Australia winna trzymać oazy 
na wyspie Timor, w holenderskich Indiach wsenod 
nich i w Nowej Kaledonii.

Rzym. W okręgu Varese odkryto spisek faszy
stowski. Aresztowano wiele osób.

Londyn. Ambasador turecki w Tokio, interno
wany swego czasu przez władze japońskie, zaginął 
bez wieści. - . •

Nowy Jork. Prezydent Truman ma zamiar udać 
się do Detroit, by pośredniczyć między pracodaw
cami a pracownikami przemysłu samochodowego.

Ateny. Profesor Varvaressos prezes banku greo- 
kiego podał się do dymisji, ponieważ nie mógł się 
zgodzić z polityką finansową rządu.

Nowy Jork. W stanie Téxas zastrajkowało *19  
tys. rp’-i!ników naftowych. , . ; ,

Paítate sbtzalą

Wybory samorządowe/wskaźnikiem 
w wyborach powszechnych

PARYŻ. — Wcińż napływające dane co 
do wyników wyborów samorządowych we 
Francji ujawniają ogromne 'zwycięstwo 
francuskich partyj lewicowych. Najwięk
szy sukces odniosła partia socjalistyczna 
— stronnictwo Leona Bluma. Nowa partia 
republikańska, będąca stronnictwem gene
rała de Gaulle‘a odniosła również wielki 
sukces, czego jawnym dowodem był wybór 
6-ciu ministrów obecnego gabinetu. Komu
niści również rozszerzyli swój stan posia
dania.

Korespondenci dyplomatyczni są zdania, 
że wyniki wyborów samorządowych są 
bezwzględnym wskaźnikiem co do wyniku 
wyborów powszechnych, które odbędą się 
w październiku.

OŚWIADCZENIE KIEROWNIKA 
URZĘDU CEN USA

NOWY JQRK, (Polpress). — Kierownik 
Urzędu Cen Stanów Zjednoczonych Bowles 
oświadczył przedstawicielom prasy, że w 
przyszłym roku dochód narodów Stanów 
Zjednoczonych zmniejszy się o 25 miliar
dów w porównaniu z rokiem bieżącym.

‘Podczas nadchodzącej zimy liczba bezro
botnych osiągnie cyfrę. 7 ,do 8 mil. przy 
czym połowa przypadnie na zdemobilizo- 
wanych żołnierzy.

Bowles podkreślił że zmniejszenie kontro 
li nad cenami może doprowadzić do inflacji 
której rezultatem będzie załamanie się go
spodarki amerykańskiej. W związku 7 za- ł - !». ' __ ______________

-o?

produkcji spadł o 20 proc., wyrób stali 
zmniejszył sie o 10 proc., produkcja ener
gii elektrycznej o 6 proc., a ruch wagonów 
towarowych ó 15 proc.

DE GASPARI U KOMISARZA 
SPRAW ZAGR. MOŁOTOWA

LONDYN, (Polpress)..— Przed wyjazdem 
do Rzymu włoski minister spraw zagra
nicznych de Gaspari został przyjęty przez 
komisarza ludowego. do spraw, zagranicz
nych Mołotowa i odbył z nim konferencje.
WSTRZYMANIEZATWIERDZENIA 

NOMINACJI ACHESONA
WASZYNGTON (Polpress). - Senat od

roczył zatwierdzenie nominacji Deana Ache- 
sona na zastępcę ministra spraw zagrani
cznych z powodu protestu, złożonego przez 
dwóch senatorów, którzy twierdzą, że Ache- 
son obraził generała Mac Arthura. Jak 
wiadomo, Acheson w oętrych słowach po
tępił oświadczenie generała Mac Arthura 
o tym, że 200 tysięcy żołnierzy wystarczy 
dla okupacji Japonii, uważając, że gene
rał przekracza swe Jcompetencje, gdyż je
dynie rząd może zabierać głos w sprawach 
tej wagi.

STRAJK POCZTOWCÓW 
W NEAPOLU

RZYM. (Polpress). W Neapolu wy
buchł strajk urzędników porały, telegrafu 
i telefonów. Strajkujący .żądają podniesie
nia płac i dostosowania ich do kosztów u- 
trzyraanja.

i

<i

Teoria I praktyli®
Jeden z Czytelników donosi nam:
— Byłem na urlopie przez dwa tygod

nie w pewnej wsi, odległej o trzy kilo
metry od miasteczka. Na trzy dni przed 
końcem urlopu — zaczai mnie piekielnie 
boleć ząb. Twarz spuchła mi, jak bania. 
Pomyślałem: „Nie da rady! Trzeba iść 
do dentysty!". Poszedłem do miasteczka. 
Pytam tubylców, gdzie mieszka, denty
sta1? . . / . .

Odpowiadają, że dentystą wyjechał, 
jest tylko jego pomocnik, technik denty
styczny.

— Ale on panu zęba nie wyrwie! — 
mówi mój informator.

— Dlaczego? Czy to początkujący tech
nik?

— Skąd! Ma dwadzieścia lat praktyki! 
Ale zęba, nie wyrwie, bo mu nie wolno. 
Odebraliby mu prawo wykonywątfia za
wodu. Taki przepis. Ale może pan pójdzie 
do kowala... Ten nie podlega żadnym Iz
bom Lekarskim i bez obawy wyrywa zę
by, podobno nawet dosyć zręcznie!...

Dla pewności, jednak poszedłem do te
go technika dentystycznego. Z początku, 
nie chciał za żadne skarby nawet, spojrzeć 
mi w zęby — zupełnie, b'Whum bul przy
słowiową darowaną kobyłą... W końcu » 
jednak dał sie ubłagać, kazał mi napisać 
cały protokół, że on nie ponosi żadnej 
odpowiedzialności, że wynik zabiegu 
biorę na własne ryzyko. Wtedy chwycił 
za narzędzia ■— i spisał się doskonale! 
Jak najlepszy dyplomowany dentysta.

Nasz Czytelnik zapytuje:
— Dlaczego obecnie, gdy na. odzyska

nych ziemiach, odczuwa się tak wielki 
brak dentystów, nie ma egzaminów, które 
by pozwoliły technikom dentystycznym, 
doskonałym praktykom, pełnić swój za
wód. chociaż nie posiadają dyplomu le
karza - dentysty czy stomatologa? Prze
cież dziś „nie matura, lecz chęć szczera 
zrobi z ciebie oficera", a i do wyższych 
uczelni przyjmuje się bez matury. Czy le
piej^ żeby po wsiach i miasteczkach ko
wale rwali zęby?!... t

Tyle Czytelnik, Ja nie chcę. głosu za
bierać. Z dentystami nie mam nic wspól
nego, gdyż mam ząbki, jak perełki (w 
każdym jest dziurka, tylko nitkę prze
wlec!...). Ale dodam tylko, że sądzę, iż 
sprawa jest .poważna i warto, żeby tak 
zwane miarodajne czynniki zajęły się tą 
sprawą!

B. Brzeziński,

i *■
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I
Uwaga, Spółdzielcy! SŁ” wreteta bMk*

" ■ Wicemistrz mgr. E. Beer otrzymał nagrodę pra-
Po raz pierwszy od sześciu łat zbieramy się w sy (500 zt.) oraz nagrodę klubu w postaci kilku 

dniu naszego święta, w Dniu Spółdzielczości, ce— książek szachowych. Mgr. Czarnocie wręczono 2e 
- lem zrobienia przeglądu swych sił i możliwości w 

odbudowie odrodzonej Polski. Stajamy- do szere
gu, ażeby udowodnić, że spółdzielczość >oo nie 
przemijaljąca efemeryda, lecz realny, głęboki ruch 
społeczno-gospodarczy, oparty na trwałych pod
stawach prawdziwie pojętej demokracji.

W dniu Spółdzielczości wszyscy bierzemy u- 
dział w naszym święcie. Tak, jak ukochaniem idei 
spółdzielczej i swą pracą dajecie dowód dojrza
łości społeczno-gospodarczej, tak masowym u- 
działem w uroczystościach spółdzielczych, dacie 
dowód gotowości do dalszej wzmożonej działalno, 
ści spółdzielczej dla dobra państwa, narodu i ca
łej ludzkości. •

garek na rękę, ofiarowany przez ob. Kosmulskie- 
go. Zdobywcy czwartego i szóstego miejsca ob. H. 
Skalik i ob. dyr. M. Kucharzewski otrzymali sze
reg wartościowych książek szachowych. Nadto 
cała pierwsza dziesiątka a więc ob. mgr. E. Janik, 
.ob. H. Borkowski, ob. H. Podpłomyk, ob. M. Wie
czorek i ob. dr. Z. Lisowski otrzymali artystycz
nie wykonane dyplomy.

Poza tym było szereg nagród specjalnych, jak 
np. nagroda dla najlepszego pracownika F-my 
„Warta“ (1000 zł.) zdobyta przez mgr. Janika, dla 
najlepszego robotnika (500 zł.) ofiarowana przez 
Prezesa Rady Zw. Zaw. ob. Langiera, a zdobyta 
przez ob. J. Pyrkosza (F-ana Społem), dalej na
groda dla najlepszego w turnieju żołnierza (750 wych.♦

Wszyscy członkowie i pracownicy po
szczególnych spółdzielni naszego miasta, 
mają stawić się w niedzielę, dnia 30 b. m., 
punktualnie o godz. 8-ej rano w siedzibach 
swoich placówek, celem wzięcia udziału w 
uroczystościach Święta Spółdzielczości.
Dotyczy to Zarządu Spółdzielni:
Spółdz. Stew. Spożywców „Jedność",
Pow. Spółdzielni Rolniczo-Handlowej,
Spółdz. Banku Ludowego, 
Mleczarni Spółdzielczej, 
Spółdz. Składnicy Materiałów Pisemnych ..Oświa

to",
Spółdz. Pracy Użyteczności Publicznej „Pionier“,
Kasy Pożyczkowo - Oszczędnościowej Pracowników 

Miejskich,
Spółdzielczego Banku Majstrów Fabrycznych. _ ‘
Spółdzielni Inżynieryjno - Budowlanej,
Częstochowskiej Spółdzielni Budowlanej, •
Spółdzielni Krawców i Pokrewnych Rzemiosł, 
Spółdzielni Elektryków „Siła i Światło", 

. Spółdzielni Artystyozno-Wydawniczej „Słowo", 
Teatru Marionetek „Chochlik-“ Częstochowskiej Rodzi 

ny Marionetkarzy,
Wojewódzkiej Spółdzielni Rybackiej, s
Gospody Spółdzielczej, •
Spółdzielni Pracy Pracowników 1 Użytkowników

„Transport“,
Spółdzielczego Stowarzyszenia „Rzemieślnik",
Spółdzielni Fryzjerów,
Spółdzielni Spożywców przy Fabryce Chemicznej w

Aniołowie,
Spółdzielni Spożywców przy Hucie Częstochowa w Ra

kowie oraz
Spółdzielni Farmaceutycznej

Oddział w Częstochowie.
*

W związku z uroczystym
• dzielczości — 30 września r. —--------- - --------------- - . . -

Spółdzielni Rolniczo-Handlowej w Częstochowie ape-. t-ek Poradni Przeciwgruźliczej i tym sa- 
luje do wszystkich członków, zamieszkałych na tere_------- ’------- :i ------------------:._:------------ ----  Ti
nie miasta i powiatu, o jak najliczniejsze wzięcie u- 
działu w uroczystościach. Zbiórka na terenie Spół
dzielni przy ul. Fabrycznej Nr. 1/3 o godz. 8_ej.

*
W związku z obchodem Dnia Spółdzielczości w 

dniu 30 września r. b. Spółdz. Inżynieryjno-Budo
wlaną wzywa wszystkich swych członków do wzię
cia udziału w tej uroczystości.

Zbiórka w lokalu Spółdzielni, II Aleja 24/4,
’dnia 30 września b. r.b godz, 8-ej rano.

„Dnia“ w Warszawie

obehodem Dnia Spbł. 
b.. Zarząd Powiatowej

' Uwaga!
Kierownicy Świetlic i Domów Kultury
Wszelki« ankiety, które zastały przesłane do 

wiadomości i wykonania należy, wypełnić i prze
słać pooztą dlo Starostwa Pow. pok. 201.

Następna odprawia Kierowników Świetlic i Do
mów Kultury z powodu prac związanych z przygo
towaniem odchodu „Dnia Spółdzielczości“ w dniu 
30 września, odbędzie się dopiero dnia 30 pażdzier 
nika.

zł.), którym okazał się strzelec E. Fenzel —■ na
groda ofiarowana przez d-cę Jednostki Wojsko
wej pułk. Kondratowicza. Najmłodszy uczestnik 
turnieju ob. Wolnik otrzymał książkę szachową,' 
jeden z najstarszych, uczestników ob. Wł. Zerdziń- 
ski zdobył nagrodę klubu (500 zł.) i specjalny dy
plom za skuteczną i ambitną grę. Piękny gest ob. 
Swierzego najlepszego kupca uczestnika turnieju, 
który zdobytą nagrodę Stów. Kupców Polskich 
(1000 zł.) ofiarował na pomoce naukowe Girnn. i 
Liceum Kup., spotkał się z ogólnym aplauzem.

Na zakończenie ob. Serednicki podziękował.ob. 
mgr. Czarnocie za niestrudzoną pracę organiza
cyjną na polu szachów.

Po uroczystości rozegrane zostały ciekawe me
cze między mistrzem Miasta ob. mgr. B. Buczyń
skim, a por. Bogdasem, znanym mistrzem Wielko
polski z wynikiem 0:2 oraz między Czarnotą i 
mgr. Limbachem, znanym mistrzem i kompozyt»-, 
rem lwowskim z wynikiem remisowym 3!4 : 3%.

Ponieważ obydwaj wojskowi pobędą pewien 
czas w Częstochowie, wykorzystuje klub szacho
wy ich pobyt do zorganizowania małego turnieju 
z udziałem gości i czołowych mistrzów miejsco-

A. C.

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej 
zawiadamia, że dnia 29 września r.b.; to 
jest w sobotę, o godz. 10-ej w lokalu Teatru 
Miejskiego (Sala Kameralna, ęrzy uL Ki
lińskiego Nr. 15) odbędzie się ’posiedzenie 
plenarne Miejskiej Rady Narodowej z na
stępującym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie,
2) Ślubowanie nowych członków,
3) Odczytanie ostatniego protokółu z 

posiedzenia M. R. N. z dnia 9. 8. 1945,
4) . Sprawozdania:

a)
b)
c) ____,_______ _ ___ -___ ,________
d) z działalności. Komisji Cennikowej

z działalności Prezydium M. R- N., 
z działalności Komisji Mieszk., 
z działalności Komisji Opieki Spoi.

e) z działalności Komisji Kontr. Spoi.
5) Sprawozdanie z działalności ZaTządu 

Miejskiego,
6) Dyskusja nad sprawozdaniami, 

Zatwierdzenie 3-ch delegatów do Ko
misji Oświatowej Pow.,
Zatwierdzenie delegatów do Komisji 
Obyw. przy I i II Urzędzie Skarb., 
Zatwierdzenie uchwał Prez. M. R. N„ 
Powzięcie uchwał na wnioski Zarządu 
Miejskiego,
Sprawy bieżące, 
Wolne wnioski.

Jbecność wszystkich członków M. R. N. 
posiedzeniu jest obowiązkowa. Prosi się

7)

8)

9)
10)
11)
12)
Obecność wszystkich członków M. R. N. 

na;
o punktualne przybycie.

Z posiedzenia Zarządu 
Częstochowskiego Tow. Przeciwgruźliczego

W dniu 14 b. m. odbyło się posiedzenie 
sprawozdawcze Zarządu Częstochowskiego 
Tow. Przeciwgruźliczego, które działalność 
swoją w Częstochowie prowadzi od lat 17 
za pomocą Poradni Przeciwgruźliczej, — 
Wybuch wojny w 1939 r. przerwał działa!-, 
ność Poradni Przeciwgruźliczej tylko na 
krótko, a to dzięki personelowi pielęgniar
skiemu, który uchronił cały prawie mają-

A

nia Społeczna, Rada Główna Opiekuńcza, 
Polski Czerwony Krzyż, Polski Urząd Re
patriacyjny.

Wskutek stałych klęsk, ponoszonych przez 
Naród Polski, a spowodowanych przez oku
panta, wyrzucaniem ludności z różnych 
dzielnic Polski ilość chorych stale wzra
stała, a już okres po upadku powstania 
warszawskiego i powrót z obozów koncen
tracyjnych, obozów pracy, cudzoziemców 
różnych narodowości, obarczył Poradnię 
Przeciwgruźliczą nadmierną pracą, którą 
jednak personel lekarski i pielęgniarski 
w zrozumieniu doniosłości zadania 
wal w zupełności.

w Poradni Przeciwgruźliczej zobrazuje najlepiej załączona tabela.

mym umożliwił wznowienie prący w Po
radni już w połowie września 1939 roku. 
Przez, cały czas wojny Poradnia Przeciw
gruźlicza, współpracowała z instytucjami, 
jak: Zarząd m. Częstochowy, Ubezpieczal-

Pracę

Liczba 
Liczba 
Liczba 
Liczba 
Liczba 
Liczba

udzielonych porad lekarskich . 
wywiadów ..................................

badań plwociny ....................  >
Odczynów Biernąckiego . . . .
Dopełnień Odmą Piersiową . . . 
prześwietleń roentgenem " . . . .

-—o-
Zniesienie czasu moskiewskiego na PKP chała i Rozalii z Golców, nr. 2G.IX 1906 r.

W następstwie całkowiięgo przejęcia admini
stracji Polskich Kolei Państwowych przez polskie 
władze kolejowe, ustały również i przyczyny sto
sowania na PKP nadal czasu moskiewskiego. W 
związku z tym nastąpiło w nocy z poniedziałku. 24 
na wtorek 25.9.45 r. przesunięcie wszystkich zega-/ 
rów kolejowych o jedną godzinę wstecz i tym 
samym przywrócenie w kolejnictwie czasu środ
kowo europejskiego letniego. Przejście z czasu 
letniego na normalny czas środkowo europejski 
nastąpi w terminie późniejszym. W związku zę 
zmiana czasu wprowadzone zostały z dinem 
25.9.45 r. obszerniejsze zmiany w rozkładzie jazdy 
pociągów. Szczegółowych informacji o zmianach 
udzielać będą referaty Informacyjne na stacjach 
kolejowych.

Akademia „Bundu“ \
Z okazji 48-1 ecia istnienia Żyd- Partii 

Rufa. „Bund“ odbędzie się w dniu 29 b. m. 
o godz. 5-ej po poł. w sali Teatru Kame
ralnego uroczysta akademia. W programie 
I. referat tow. posła do K. R. N. Dr. M. 
Szuldynfraja, II. recytacje i deklamacje, 
koncert ’ skrzypcowy słynnej skrzypaczki 
Bronisławy Rotszfatówny i pieśni ludowe 
w wyk. ob. Rychtera Jerzego.

Uroczyste zakończenie turniejn 
szachowego

W niedzielę dn. 23 b. m. w lokalu klubu szacho
wego odbyła się w godz. popołudniowych uroczy
stość zakończenia turnieju szachowego o mistrz, 
i». Częstochowy. Wobec licznie zebranych gości, 
sympatyków i członków klubu, zagaił zebranie 
prezes klubu ob. mgr. A. Czarnota. kreśląc w krót
kich słowach przebieg turnieju szachowego o mi
strzostwo miasta i składając zwycięzcy ob. mgr. 
Bogdanowi Buczyńskiemu gratulacje. Mistrzów, 
miasta wręczył ob. Serednicki nagrodę’ Prezyden
ta Miasta w wysokości 2000 zł. oraz pamiątkowy

opano-

O szabrze
(parafraza z Mickiewicza.)

... A ja powiem śmiało:
Szaber nie jest nauką łatwą ani małą.
Niełatwą, bo nie na tym kończy się,

• jak w ręce
Zręcznie chwycić przedmiotów różnych

jak najwięcej.
Bo taki szaber modny, zda mi się, . .

kupi cckt>t
Ale nie staropolski, ani też szlachecki...

(„Pan Tadeusz’, ks. T)
S. F.

——OH—
Uwaga! Uwaga! Partyzanci 

z konspiracji
Związek b. Partyzantów Ziemi Kieleckie.! 

Zarząd Powiatowy, w Częstochowie zawia
damia, że od poniedziałku, dn. 24 b. m„ 
rejestracja b. uczestników konspiracji od
bywać się będzie w lokalu przy ul. Śląs
kiej Nr. 4 w podwórzu w godz. od 10 do 16.

Występ# artystów Teatru Narodowego 
w Teatrach Miejskich w Częstochowie 
Dziś w czwartek 27 b. m. o godz. 19-ej w dużej 

sali Teatrów Miejskich „SKIZ“ przemiła komedia 
w 3 aktach Gabrieli Zapolskiej, która od 2 dni wy
pełnia po brzegi widownię doborową publiczno
ścią. Zasługa to nie tylko znakomitej autorki-, ale 
przede wszystkim doskonałej reżyserii dyrektora 
Teatru Narodowego w Warszawie rez. Emila Cha
berskiego i mistrzowskiej gry naszych znakomi
tych gości, a mianowicie: Mieczysławy Ćwikliń
skiej, ulubienicy całej Polski, oraz Jadwigi Baro
nówny, Wiktora Biegańskiego i Tadeusza Weso
łowskiego, artystów Teatru Narodowego w W-wie 
i Teatru im. J. Słowackiego w Krakowie.

Jutro w piątek 28 b. m. o godz. 19-ej i pojutrze» 
w sobotę, dn. 29 b. m. o godz. 16.30 i 19-ej „SKIZ“

Pozostałe bilety do nabycia w kasie Teatru od 
godz. 10-ej do 12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia 
I aktu. Tel. kasy 21-61.

■
■

1939 r. 1940 r. 1941 r. 1942 r. 1943 r. 1944 r.
7.996 9.704 12.835 13.646 13.289 14.427

560 200 731 985 731
729 1.353 1,537 1.528 1.215 999
209 289 471 891 619 787
635 822 782 969 943 1.280

1.711 1.894 2.269 2.531 2.164 2.043

Zbrodniarz hitlerowski na szubienicy
Wyrokiem Specjalnego Sądu Karnego 

w Warszawie z siedzibą w Łodzi z dnia 
13 sierpnia 1945 r. zbrodniarz hitlerowsko- 
faszystowski volksdelitsch i członek werk 
schutz‘u Mieczysław Teichman, syn ML

w Częstochowie, tamże zamieszkały, zo
stał skazany na karę śmierci. Wyrok zo
stał wykonany przez powieszenie w dniu 
25 września 1945 roku, o godz. 5 w miej
scowym więzieniu śledczym- Tak oto 
sprawiedliwości stało się zadość.

Program kin
W kinie „Wolność“ i „Polonia“ — „Mą

drala“, amerykańska komedia.
W kinie „Bałtyk“ — „Budujemy Warsza

wę“, „Swastyka i szubienica“, „Zagłada 
Berlina“, dodatek Pol. Kr. Filmowa Nr. 11.

Początek seansów: „Wolność“ i „Bałtyk" 
o godz. 15-ej, 17-ej i 19-ej. „Polonia“ o godz. 
15,30, 17,30 i 19,30.,

. *
Zabawa Tow. Przyj. Żołnierza

Tow Przyj. Żołnierza urządza w sali Straży Ognio 
wej w sobotę 29 września od godz. 20-tej Zabawę 
Taneczną, połączoną z ciekawymi imprezami. Wy
stąpi tenor opery poznańskiej, chór rewelersów, 
wirtuozka na akordeonie, będzie też zorganizowa
ny konkurs tańca, z nagrodami.

Wspaniała orkiestra. Bufet tani! Wstęp tylko 40 
zł. Dochód przeznaczony na pomoc żołnierzom.

Zabawa taneczna Związku 
b. Partyzantów

Staraniem Zarządu Powiatowego Związ
ku b. Partyzantów Ziemi Kieleckiej w Czę
stochowie odbędzie się w dniu 29 września 
1945 r. o godz. 20-ej w sali Hotelu Polonia 
przy ul. Piłsudskiego Nr. 9, zabawa tanecz
na, na którą zaprasza b. partyzantów, człon
ków konspiracji ora® sympatyków Związ
ku Zarząd.

Przygrywać będzie doborowa orkiestra 
pod dyr. ob. Gawrona Mariana. Bufet o 
umiarkowanych cenach na miejscu.

Całkowity dochód przeznaczony zostanie 
na cele organizacyjne Związku.

Sprawozdanie
za miesiące lipiec i ^sierpień *1945

\ .
do 30 dzieci. Podczas miesięcy sprawozdawczych 
frekwencja spadła. Część dzieci wyjechała na wieś, 
część została zajęta na półkoloniach.

D. Z wielkim trudem doprowadzono szczęśliwie do za
kończenia roku szkolnego w Domach Dziecka A i Bi 
Należność za 165 dzieci wychowanych, utrzymywa
nych i kształconych w tych. zakładach w wysokości 
300 zł miesięcznie od dziecka w łącznej sumie za 
miesiąc lipiee 49,500 wypłacono.

Częstochowa przed wrześniem 1939 r. posiadała 4 za
kłady wychowawcze dla dzieci i 4 domy dla starców; 
podczas okupacji prócz istniejących powstało jeszcze 
sześć zakładów wychowawczych dla dzieci i 2 domy 
dla .starców. Wśród nowoutworzonych .podczas oku. 
pacji zakładów wychowawczych zostały zorganizowa. 
ne dwa o typie specjalnym, mianowicie Domy Dziecka 
A i B. Br’v te zakłady dla wychowania i kształcenia 
młodzieży, której rodzice a szczególnie ojcowie byli 
w Oflagach, zostali uwięzieni lub wywiezieni do kon
centracyjnych obozów. lub rozstrzelani. Dom Dziecka 
A prowadziły dla dziewcząt 88 Nazaretanki, Dom B 
dla chłopców prowadzili Bracia Szkolni. . . ------- -------------------- ",

W czerwcu b. r. Wojewoda Śląski Gene aj Zawadź. została przydzielona jedna wychowawczyni. Do
ki. wychodząc z tego samego założenia, jak twórey Do_ oyspozycji półkolonii, przydzielony został budynek 
mu Dziecka A i B postanowił, aby dzieci, których ’ ’’’ “
skrzywdził okupant w osobach ich rodziców, oraz dzie
ci, które z racji zburzenia Warszawy, zostały bez 
dachu, nad głową i bez środków do życia, nie gdzie
indziej ale właśnie na Śląsku Odebrały najstaranniej
sze wychowanie i Wykształcenie. Śląsk Polski, na któ
rym przez pięć i poł roku myśl polska, była niszczo.' 
na. ą mowa polska groziła uwiezieniem, ma dziś pol
skim dzieciom dać nie tylko dach, wyżywienie, szkolę, 
wychowanie i opiekę, ale-przedewszystkim dużo serca.

Wojewoda Śląski postanowił. przyjąć na Śląsk i ń- 
mieścić pod swoją opieką w najlepszych zakładach 
sierocych na Śląsku 1.000 dzieci'z Polski. Do jednego 
z takich zakładów a mianowicie do zakładu imienia 
ks. Mórkiefki. w "Bogucicach, do zakładu, który jesz
cze przed rokiem 1.914 cieszył sie Zasłużona dobrą sła
wa. korzystając z ofiarności Wojewody Śląskiego, zo
stały przesłane dzieci z Domów Dziecka A i B z Czę
stochowy oraz te dzieci z zakładów sierocych, opłaca-

A. Miejski Komitet Opieki Społecznej w Często
chowie (MKOS) wydał w lipcu 102,468 porcji, w sier 
pniu 99,152 porcji czyli dziennie w lipeu 3,415 por
cji, w sierpniu 3,305 porcji.

1. Zaopatrzono na punkcie 
jąee osoby:

w
wracających z obozów hitler. 
jeńców wojennych
i rob. i ob. pr. w Niemczach 
skierowanych przez PUR. 
żołnierzy polskich 
różnych

d korcowym następu.

lipeu
2312 osób

242 „ 
10699 „

7500 „

6300

w sierpniu 
3867 osób 

13133 ” 
7553 „ 

1396 „ 
5702 m

Na wykarmienie podanej
27053 osób 31651 osób

ilości osób'zużyto:
razem

w lipcu w sierpniu
zupy porcji 16120 14050
kawy poycji 18000 19228
mleka litrów 120 48.5
cukru ks 50 82
marmolady kg 300 474
Chleba przydziałowego 2480 4636
Chleba białego — 118

1140 w sierpniu 
24928 w sierpniu

2093 w sierpniu 
22835 w sierpniu

1070 
19069

2220 
16849

2. Z Kuchni Głównej wydano jednozłotowych por
cji, (kaloryezność przeciętną 600 pkt.)

w lipeu 50487 w sierpniu 46805 
z tego płatnych w lipcu 5435 w Sierpniu 5364 
bezpłatnych w lipcu 45052 w sierpniu 41441

3. Z trzech stołówek wydano pięciozłotowych por
cji,- kaloryezność przeciętna

w lipeu 
ilość w lipeu

z tego bezpłatnych w lipeu 
płatnych w lipeu

B. W lipcu biuro MKOS'ń wydało 232 skierowań
do lekarzy i .wypłaciło 1500 zł zapomóg.

W sierpniu wysłano do szpitali miejskich paczki 
wartości 893 zł. '

C. Db Świetlicy mieszczącej się w Domu Katolickim __ . . _ ____ ___ ,___ ... ..... .
parafii św. Rocha 4 rasy w tygodniu uczęszcza 20 pych przez Zarząd Miejski, które miały warunki wy.

> ■ 
żej wymienione. Do tego czasu przewieziono z Czę
stochowy do Bogucic 79 dzieci. Za dzieci wziął od
powiedzialność Wojewoda Śląski i da dzieciom, takie 
warunki, na jakie stać Śląsk, a o jakich żaden z na
szych zakładów sierocych w dzisiejszych warunkach 
marzyć nie może.

Młodzież umieszczona w Sierocińcu w Bogucicach 
mająca chodzić do szkoły powszechnej, ma szkole tą 
na miejscu, młodzież mająca uczyć się w gimnazjum, 
liceum lub szkołach zawodowych, korzystać bedzie 
z tych szkół w Katowicach, do których z Bogucic jest 
zaledwie kilkanaście minut drogi tramwajem.

E. W dniu 9 sierpnia MKOS otworzył półkolonie 
letnie. Na półkolonie przyjęto 500 dzieci, skierowa
nych przez Kierownictwa Szkół Powszechnych. Przy, 
jęto dzieci najbiedniejszych rodziców oraz sieroty 
i półsieroty. Sierot i półsierot było 282. Kie
rownictwo półkolonii wraz z personelem wychowaw
czym oddane zostało 12 osobom, które już niejedno
krotnie brały udział w półkoloniach. Dzieci zostały 
podzielone na 10 drużyn po 50 osób. Do każdej dru_

dawniejszego seminarium męskiego, posiłek przygo
towywała Stołówka MKOS'u przy ulicy Jasnogórskiej 

. 28.. Ze względu na ciasnotę w Stołówce urządzono dla 
dzieci z półkolonii jadalnie na podwórzu.

Celem 'kolonii było nie tylko podżywienie dzieci 
(największy nrzyrost wagi w ciągu trzech tygodni 
i-wania kolonii wyniósł 4 kg), ale oderwanie ich od 
1'łiey. dane im godziwej i wychowywującej rozrywki 
F. Z początkiem miesiąca września naprzeciw dwor

ca MKOS uruchomił punkt noclegowy, w którym na 
24 godziny mogą sic zatrzymać ci z obozów Z Nie. 
mieć i z PUR-u, którzy czekają na pociąg.

Na prowadzenie wszystkich®agend Miejski Komitet 
Opieki Społecznej otrzymał od Społeczeństwa Często

chowskiego w lipce 21.941. a w sierpniu 18,673 zł.' Na 
utrzymanie działalności MKOS'u w Czetoc.howie przy 

stąno w siernniu z Województwa 184,000 zł i Z Woje, 
wódzkiego Komitetu Opieki Społeoz. 100.000 zł. Siu, 
me tylko posiłki na półkoloniach kosztowały 
145.568 sŁ (Dok. nut)
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Kronika kielecka
Ambasador W. Brytanii w Kielcach

W tych cluiach bawił przejazdem w Kiel
cach ambasador Wielkiej Brytanii p. Ca- 
rendish-Bentinek w towarzystwie pienw- 
■szego sekretarza ambasady brytyjskiej p. 
U. Winch‘a oraz tłumacza p. Massigk. Do
stojni goście odwiedzili Urząd Wojewódzki 
po czym zwiedzili Zamek, oprowadzeni 
przez naczelnika mgr. Juliana Rogozińskie
go i inspektora mgr. Jerzego Krzeczow- 
s kiego. Wizyta dyplomatów angielskich w 
naszym mieście trwała kilka godzin. (Z)

Liceum administracyjne w Kielcach
W Kielcach w girnn. handlowym'odbyły 

się egzaminy do nowoutworzonego liceum 
administracyjnego. Na podstawie egzami
nów zostało przyjętych do liceum 57 ucz
niów, których większość rekrutuje sie spo
śród absolwentów miejscowego gimnazjum 
handlowego. Sądząc z zapału młodzieży, 
można powiedzieć, że społeczeństwo kielec
kie zdaje sobie sprawę, co znaczy w Pań
stwie światły i wykwalifikowany urzęd
nik. Dlatego należy życzyć, aby ci wszys
cy, co obecnie wstępują db tej uczelni, wy
trwali do końca i po jej ukończeniu służyli 
należycie obywatelom j Państwu»

Państw. Przedsiębiorstwo Traktorów 
i Maszyn Rolniczych w akcji

Dowiadujemy sie ze źródeł miarodajnych, 
że<Państw. Przedsiębiorstwo Traktorów, od
dział w Kielcach, przydzieliło Powiatowe
mu Urzędowi Ziemskiemu 100 traktorów, 
które bądą użyte na potrzeby majątków 
państwowych. Pozostałe traktory w liczbie 
67 w miesiącu sierpniu zorały 1.200 ha zie
mi, wymłócily 198 stert zboża oraz trans
portując artykuły żywnościowe lub budo
wlane zrobiły ogoleni 5.000 kilometrów. — 
Prócz traktorów P. P. T. w Kielcach po
siada 12 ciągników ogumionych, odgrywa
jących dużą role w transporcie. P. P. T. 

oczekuje w najbliższym czasie przybycia 
traktorów amerykańskich mniejszych, mar
ki „Fordson“, bardziej odpowiednich do 
pracy w małych gospodarstwach rolnych. 
Traktory, które niedawno nadeszły zostały 
wysłane na ziemie zachodnie do gospo
darstw wielkich. Jedyną troską i życze
niem P. P. T. jest, aby amerykańskie trak
tory, mające nadejść, były zaopatrzone w 
pługi, których jest w Kieleckim niezmier
nie mało. Wielką nadzieją również pokła
da P. P. T. w zarządzonej przez wojewodą 
kieleckiego mobilizacji mechanicznych 
środków pociągowych, które sią przyczy
nią do zakończenia na czas orki jesiennej 
w naszym województwie. Dużym ułatwie
niem w pracy P. P. T. będzie zapowiedziane 
przez Centralą w Łodzi nadesłanie amery
kańskich warsztatów większych i mniej
szych dla wszystkich stacyj traktorowych. 
Poza tym oddział kielecki P. P. T. zakupił 
ostatnio komplet obrabiarek dla kieleckiej 
stacji traktorowej, przy której wkrótce bę
dzie uruchomiony warsztat. W Radomiu, 
Częstochowie i Nieznanowicach stacje trak
torowe posiadają już własne warsztaty. — 
Dowiadujemy się również, że P. P. T. w 
Kielcach przychodzi z pomocą Zw. Samop. 
Chłopskiej i poszczególnym rolnikom, po
siadającym motory,_ przydzielając paliwo, 
dzięki'czemu zostanie przyśpieszona akcja 
składnic świadczeń rzeczowych. Gospodar
ka paliwem została tak uregulowana, że 
żaden traktor w czasie żniw, ani obecnie 
nrzy orce, nie stoi wskutek braku benzyny. 
Należy wyrazić uznanie traktorzystom,któ
rzy po praktyce wiosennej, umiejętnie i 
oszczędnie gospodarują przydzielonym im 
przez kierownictwo paliwem. (Z)

Z działalności Woj. Wydz. Opieki Społ.
W ramach prac. Woj. Wydziału Opieki 

Spoi, w Kielcach w miesiącu sierpniu zli
kwidowano dwa ¡schroniska dla dzieci w 
Częstochowie, przenosząc je na Śląsk Dol
ny, gdzie otrzymały jak najlepsze warunki. 
Poza tym likwidacji uległy: Dom Starców 
w Radomiu przy ul. Moniuszki 14 i przy 
ul. Grodzkiej 5. Zakłady te przeznaczone 
były dla wysiedlon.ych z Warszawy i obec

nie już są zbędne. Z powodu zmian tery
torialnych od wojew. kieleckiego odpadlo 
8 domów starców w powiecie olkuskim.. Na
tomiast powołano ponownie do życia sana
torium dla dzieci, zagrożonych gruźlicą, 
im. b. wojewody kieleckiego Ignacego Man- 
teuffla w Rabsztynie, pod zarządem Mię
dzykomunalnego Związku Samorządowego. 
Na razie sanatorium było kolonią letnią, 
ale w najbliższym czasie będzie to zakład 
dla dzieci, zagrożonych gruźlicą. W do
tychczasowej ewidencji Woj. Wydz. Opieki 
Spoi, figuruje 38 zakładów dla dzieci z 2.459 
podopiecznymi oraz 35 domów starców — 
z 1.563 pensjonariuszami. Poza tym na sku
tek decyzji Ministerstwa Pracy i Opieki 
Społ. Woj. Wydział opiekuje się również 
dwoma internatami przy szkołach średnich 
ogólnokształcących w Kielcach. W najbliż
szym czasie pod opieką Woj. Wydz. przejdą 
i inne tego rodzaju zakłady. (Z)

-------o-------  ■

JCpotuka sportowa
Milicyjny K. S. Lechia — Legion 6:4 (2:1)

Najbardziej ostatnio czynne drużyny stoczyły 
między sobą żywą oraz interesującą walkę, która 
stała chwilami na bardzo doibrym poziomie tech
nicznym i kombinacyjnym. Zwłaszcza dobrą była 
forma Legionu, który zdecydowanie dąży ku gó
rze hierarchii naszego piłkarstiwa. Na tle jednak 
z subordynowanej tej drużyny raziło zachowanie 
się skądinąd ustaleAtowanego gracza Wojciechow
skiego, którego bezustanne protesty przy lada spo 
sobności wywoływały niesmak i psuły . nastrój 
meczu.

W początkowym okresie Legion zdobywa prze
wagę, wyrazem której była bramka strzelona 
przez dobrze zapowiadającego się prawoskrzydło- 
wego Kozłowskiego. Milicyjny wyrównuje powoli 
grę, a potem przeważa nawet, lecz dopiero w 38 
min. Builski remisuje z karnego, a tuż przed przer
wa Gałuszka podwyższa na 2:1. Po pauzie trwają 
zmienne ataki, przy czym ze strony Legionu no
szą one wyraz lepszej płynności. Z dwóch rogów 
Bulskiego padają dalsze bramki dla Milicyjnego 
zdobyte przez Jankowskiego i Gawrońskiego, póź
niej Krupiński i Kozłowski ładną bombą popra
wiają wynik do 3:4. Przez parę minut zanosi się 

na wyrównanie dzięki ładnym atakom Legionu, 
tymczasem Milicyjny przełamuje tyły gimnazjalnej 
drużyny i strzela dalsze dwie bramki przez Ga
łuszkę i Bulskiego. Wynik dnia ustala Wojciechów 
ski w 32 min. z karnego strzelonego w ładnym 
stylu. Obustronne pozycje nie zostają już do koń
ca zrealizowane.

Sędziował poprawnie ob. Korycki.
, Składy drużyn: Milicyjny KS Lechia — Ujma, 
Piekacz. Błaszkiewicz, — Rogul&ki H., Paliwoda, 
Rogalski M., — Belski., Gawroński, Gałuszka, 
Sogiński, Jankowski. Legion — Zajda — Pawłów-v 
ski, Białek, — Kotnowski, Bożyk, Jagodziński — 
Wojciechowski, Halkiewicz, Kopera, Krupiński, 
Kozłowski.

Rewanżowe spotkanie 
Częstochowa — Sosnowiec

Rewanżowy mecz piłkarski Sosnowiec — Czę
stochowa mą się odbyć w Sosnowcu jeszcze tej 
jesieni, a mianowicie 14 października,

Z szybownictwa
Od szeregu lat istnieje pod Rządkowem w pow. 

chodzieskim szyljowisko, które jest obecnie jed
nym z najpiękniejszych lotnisk tego rodzaju w 
Polsce.

W dorocznym Dniu Lotnictwa zakończono tu 
kurs szybowcowy Wyższej Szkoły Budowy Ma
szyn Wawelberga z Warszawy dla przyszłych in
żynierów lotnictwa.

Uczestnicy kursu, którzy mieli doskonałe wa
runki techniczne;' osiągali w przeciągu 4 tygod
niowego szkolenia poważne wyniki. Najwyższe lo
ty sięgały 1000 mtr.

Doskonały sprzęt szybowcowy z elektryczną 
wyciągarką i 5-ci‘oma wyrzutami, idealny teren 
górzysty, duża różnica w temperaturze sąsiedniej 
doliny nadnoteckiej, dają możność przeprowadze
nia wszelkich ćwiczeń. .

Po Ustóaaowej i Bezmiechowej Rządkowo jest 
najlepszych szybowiskiem w Polsce.

Tereny na Osonie pod Częstochową posiadają 
również dobre warunki. Powinno powstać tutaj 
jedne? z czołowych szybowisk kraju. Prócz pełnej 
oddania dla sprawy' pracy włożonej przez nasz 
Klub Szybowcowy, potrzebne jest wydatne popar
cie społeczeństwa częstochowskiego. Pomoże ono 
do wykończenia dzieła, z którego będziemy du
mni.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE
Izba Skarbowa w Kielcach.

Obwieszczenie
Izba Skarbowa podaje do ogólnej wiadomości, że na podstawie 

przepisów 29 i 30 Rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia. 27 
czerwca 1945 r. (Dziennik Ustaw R. P. Nr. 23 poz. 135) w sprawie 
wykonania, dekretu o nadzwyczajnym podatku od wzbogacenia wo
jennego wszystkie osoby fizyczne, prawne J ^spadki wakiijące, które 
w okresie od dnia 31 sierpnia 1939 r. do dnia 30 czerwca 1945 r.

1. nabyły własność:
a) gruntu,
b) budynku,
c) placu niezabudowanego,
d) przedsiębiorstwa handlowego; przemysłowego lub innego.
e) towarów, surowców, narzędzi produkcji itp.,
f) kapitałów i należności,

g) ruchomości domowych i innych przedmiotów służących do
osobistego użytku, . , ,

h) wszelkich innych nie wymienionych wyżej przedmiotów
majątkowych, , .

2. powiększyły lub ulepszyły posiadane już przed 1 września 
1939 r. przedmioty majątkowe,

3. spłaciły zobowiązania przedwojenne
obowiązane są złożyć zeznania do wymiaru nadzwyczajnego 
podatku od wzbogacenia wojennego w terminie do dnia 
15 września 1945 r.

Osoby, które nabyły wyłącznie ruchomości domowe i inne przed
mioty służące do osobistego użytku, zobowiązane są do składania 
zeznań w tych tylko przypadkach, w których wartość obiegowa tych 
przedmiotów na dzień 30 czerwca 1945 roku przekracza kwotę zł. 
100.000.—.

Zeznania składają osoby fizyczne i spadki wakujące miejscowym 
komitetom domowym — zarządom gminnym.

Osoby prawne winny złożyć zeznania we właściwym urzędzie re
wizyjnym. # .

Formularze zeznań i oświadczeń przewodniczących komitetów do
mowych — wójtów gmin zostały już rozesłane komjtetom domo
wym ■ — zarząd,om gminnym. Komitety domowe —' zarządy gminne 
obowiązane są bezzwłocznie doręczyć formularze zeznań osobom wy
mienionym wyżej. ,

Komitety domowe i zarządy gminne, którym formularzy zeznań 
nie dostarczono, powinny zgłosić się Njpo odbiór tychże do urzędów 
skarbowych, zaś osoby obowiązane do złożenia1 zeznań — do komi
tetów domowych, zarządów gminnych.

Przewodniczący komitetów domowych — wójtowie gmin winni 
złożone zeznania wraz z wypełnionymi należycie i podpisanymi for. 
mularzami oświadczeń złożyć we właściwym urzędzie skarbowym 
lub nadesłać pocztą (listem poleconym) w terminie do dnia 18 wrze
śnia 1945 r.

W zastępstwie komitetów domowych, gdy -ich nie ma, obowiązki 
o których mowa wyżej, przechodzą na właścicieli domów lub za
rządców nieruchomości. . «

Właściwym dó opodatkowania jest ten urząd, w którego, okręgu 
miał płatnik w dniu 30 czerwca 1945 r. siedzibę lub miejsce ,za. 
mieszkania, albo w braku tegoż miejsce pobytu. Jeżeli płatnik nie 
ma w kraju siedziby,- miejsca zamieszkania lub pobytu, wymierza, 
sie poilatek w tym okręgu, w którym znajdują, się podlegające po
datkowi przedmioty majątkowe.

Art. 11 dekretu o nadzwyczajnym podatku od wzbogacenia wo
jennego:

v.(1) Kto nie stosuje się do wezwań władz skarbowych, komisji 
obywatelskiej lub komisji odwoławczej, nie składa zeznania do wy
miaru ■ nadzwyczajnego podatku od wzbogacenia wojennego, odma
wia. złożenia wyjaśnień lub w inny pośób usiłuje utrudnić lub uda. 
remnić czynności władz skarbowych, komisji obywatelskiej lub ko. 
misji odwoławczej, poprzedzające wymiar nadzwyczajnego podatku 
od wzbogacenia ulegnie karze grzywny do 200.000 zł.

(2) W razie niemożności ściągnięcia grzywny ulega ona za
mianie na pracę przymusową lub areszt do lat 3-eh.

(3) W przypadku świadomego zatajenia lub usiłowania zataje
nia swego wzbogacepia wojennego całe wzbogacenie wojenne może 
ulec przepadkowi“.

Dyrektor Izby Skarbowej 
Częseocliowa, dnia 25.9.1945 r. _______ _
Nr. o- 5461/1/45. Obwieszczenie <

Prezydenta Miasta z dnia 24 września 1945 r.
o rejestracji

wdów i sierot po zamordowanych więźniach politycznych.
Na podstawie zarządzenia Obywatela Wojewody Kieleckiego 

z dnia 17 września b. r. Nr. Op. O. S. 1/3/45 — Zarząd Miejski.— 
Wydział Opieki Społecznej — (ul. ‘Aleja Wolności 20, I. piętro) bę. 
(łzie przeprowadzał w dniach od 25 do 30 września b. r. włącznie 
rejestrację wszystkich zamieszkałych na obszarze gminy miejskiej 
Częstochowa wdów i sierot do lat 14 po zamordowanych przez oku. 
panfa więźniach politycznych.

Równocześnie odhvwaé sio będzie rejestracja przez Wydział Opie
ki Społecznej Zarządu Miejskiego matek zamordowanych - więźniów 
politycznych, których zamordowani byli jedynymi żywicielami.

Zarejestrowani otrzymają pomoc żywnościowa i odzieżowa z przy 
działów UNRRA. ' , t

Prezydent Miasta
* (- ) DAMAZY KAPALSKI

Wiceprezydent Miasta 
Częstochwa. dnia 24. wr^śnia 1945 r.

Zarząd Miejski w Częstochowie 
Wydział Aprowizacji i Handlu

L, dz. Apr. 1381/45.
Ogłoszenie

Wydział Api'owizaeji i Handlu Zarzadu Miejskiego w Częstocho
wie zawiadamia, że z dniem 27. b. m. Biuro Sprzedaży kart żywno
ściowych (Al. Wolności 20) rozpoczyna wydawnictwo kart żywno
ściowych na rmc październik 1945 r. według podanego niżej planu: 

dnia 27.9.45 wykupują, karty żywnościowe Rady Zakładowe za
kładów pracy, zatrudniających do 100 pracowników i administrato
rzy domów z ulic o pierwszych literach od A do B włącznie, 
dnia

do B włącznie.
28.9.1945 r. i ulic o pierwszych Sterach od c do F włącznie
29.9. »» *•  • w G I »»
1.10. M •» »» ,, K 99 — w
2. »» »» r* L M M3’ 7, »• •» •» N 9t O M
4. „ »» « »• . »» w P R «•
5. „ »ł •» •» •* t» S •B
6. ,. ł> . M O» »» T W •»
8. „ es »» w -4 Ź

Rady zakładów, urzędów i instytucji zatrudniających ponad 100 
pracowników, wykupują karty w tych samych dniach, bez przestrze
gania powyższego planu na podstawie sporządzonych list imiennych 
pracowników i ich rodzin. Listy te powinny być sporządzone na 
blankietach wydawanych przez Biuro Sprzedaży kart, żywnościowych 
i podpisane przez Dyrekcję i Radę Zakładową. Rady Zakładowe fa
bryk, organizacji prywatnych, przedstawiać będą ponadto imienne 
listy płacy podpisane przez dyrekcję*  zakładu i Radę Zakładową 
(listy będą zwracane po sprawdzeniu).'

■ Naczelnik Wydziału 
Aprowizacji I Handlu 
(—) 1, KUŚMIERSKI

Czestochowa, dnia 22.9.1945 r.

Podziękowanie
Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę, naszemu 

ukochanemu Rynowi £ t p.

Włołdaeioiari Telecowi
zmarłemu tragicznie w dniu 20 września br. a w szczególności: 
Księdzu Kapelanowi Wojska Polskiego kpt. Szczecińskiemu, 
Księdzu Prefektowi Szkoły Powszechnej Ńr 3 Bierońskiemu, 
Komendantowi R. K. U. Częstochowa kpt. Ciołkowi Leopoldo, 
wi, jego zastępcy porucznikowi Sabelskiemu Bolesławowi, 
Wsżylstkim Oficerom, Podoficerom i Szeregowym Wojska Pol
skiego, Zakładowi „Braci Albertynów“ w Częstochowie. Kie-' 
rownictwu Szkoły Powszechnej Nr 3 w Częstochowie, organi
ście ob. Walczakowi Mieczysławowi, Redakcji i pracownikom 
„Głosu Narodu“ składają tą drogą staropolskie Bóg zapłać

Rodzice I siostra

■ ś

Piotr Sławiński
emeryt P. K. P.

po długich i cląźkich cierpie
niach, zmart dnia 25.IX.45 r. 

przeżywszy lat 6S,
Pogrzeb odbędzie sie z. ko

ścioła prawosławnego dnia 27. 
IX. 45 r. o godz. 14.ej po po!., 
na cmentarz na Kulach.

O czym zawiadamiają pogrą
żeni w nieutulonym żalu

żona, dzieci i rodzina. 
8256

-z Z.G U B Y

Zgubiono płaszcz deszczowy ód I, 
Alei do Kopernika. Znalazcą uprą 
szam o zwrot za dobrym wynagro
dzeniem M. Woźniak, Aleja 5- 

8217

Zgubiono legitymacje nauczyciel^ 
ską wydana .21. VI. 1945 r. Nr 370 
przez Inspektorat Szkolny w Cze. 
Stochowie na nazwisko Czerwik .Ta 
nina i kartą kupną roweru wydaną 
przez firmą. Rudolf Klarnet w Rze 
szowie. ' 8234

Potrzebna zaraz dziewczyna umie
jąca dobrze gotować. Zgłaszać sią 
I Aleja 4 w sklepie Feliks Myga. 

8225

Potrzebny chłopak do krów i drugi 
dokoniJJasnogórska79i^^_82^

KUPNO
Kapię pasy gumowane piastowskie 
szerokości 110 — 200 mm. Zgła
szać sią Waszyngtona 26, m. 3 mią 
dzy 2—4. - 8130

HURTOWA Sprzedaż 
Baterii .MARS“ 

Żarówek 
i Art. Elektrotechnicznych
Częstochowa, 11 Aleja 40,

’ I piętro.
Dpl. Inż. S. Pieńkowski, 

tel. 23-64. 8244

SPRZEDA2
Wózki dzieciące, łóżeczka, rower
ki, wysoki gatunek, duży wybór, 
ceny fabryczne. Aleja 20. sklep 
w podwórzu. 7148
Wózki sportowe, autka, rowerki, 
hulajnogi, konie na biegunach, 
poleca nowootworzony sklep Ale
ja N. M Panny 31. 7705
Sprzedam maszynę do rajt.uz Nr. 
8 — 37. Królewska 49 8153
Uwaga szoferzy! Stale na składzie 
gotowe drzewo do samochodów na 
gaz drzewny. Al. N. M. Panny 3, 
drugie podwórze. 8153
Tapczan, firankę, dużą nową, 
sprzedam. Wiad. Aleja 73 m. 9.

8156
Do sprzedania futro męskie. Wia
domość 3-go Maja 32. Sklep spo- 
żywczy. 8198
Sprzedam futro męskie, damskie, 
materiał na szubą, łóżeczko dziecin, 
ne i placyk. Częstochowa, Kiliń
skiego 3 m. 10, lewa oficyna. 8212
Wózki, autka i sportowe, niżej cen 
fabrycznych sprzedam. Aleja 40 m. 
32, II brama I- p. 8215
Okazja! Do sprzedania palma dob 
rze wychodowana. wiadomość u ęro 
spodarza ć. Skłodowskiej 12, oglą
dać można od godz. 14 do 18-ej.

8211
Dnia 25 bm. zginąła krowa czarna 
z białym w odcinku ul. 1-go Maja 
Odprowadzić za wynagrodzeniem 
Zacisze, Łancha 11. 8254

POSADY
Potrzebni od zaraź cieśle i robot
nicy. budowlani. Zgłaszać Sią w 
Przedsiębiorstwie Budowlanym J. 
W. Szymkowiak i S-ka ul. Jasno 
górska 48. 8196
Pielęgniarka do niemowlęcia po
trzebna od zaraz. Garibaldiego 20 
m. 10-__________ . 8195
Potrzebny fryzjer i chłopiec do 
fryzjera, Kilińskiego 2/4 Sinela 
____________ 8242 
Potrzebny chłopiec i dziewczyna 
do gospodarstwa. Wysockiego 30. 
Zabłocki.___________________ 8245
Młody buchalter poszukuje od za. 
raz posady. Oferty do „Głosu Na. 
rodu" -pod Nr. 8232. 8232
Nauczycielka posiadająca jązyk 
francuski, szuka posady do dzieci 
od 7 lat, albo zarządu domem. O- 
ferty do ..Głosu Narodu“ pod Nr. 
8231. _______ ’ 8231
Zakład fryzjerski, damsko.mąski. 
Stefana Bujaka — Kielce, ul. Leo. 
narda 23. poszukują fryzjera dam
skiego. lub fryzjerki od zaraz — 
warunki według umowy. 8226
Potrzebna panienka do Restauracji.
Aleja Wolności 3/5. 8216

Podziękowanie 
P Dr. Szulcowi 

r
P. Dr. Szaniawskiemu
za wyleczenie syna naszego z 
ciężkiej choroby, składają ta 
drogą staropolskie Bóg zapłać

. Z. Irzykowscy
824fi

SEKRETARKA POTRZEBNA, 
wymagane maszynopisom i pro
wadzenie księgóweści. Oferty 
składać, Garncarska, 6/8, II p. 
w godz. 15 — 16.
Tamże kupujemy maszyny do 

pisania. 8236

Kołdry nowe normalne i dziecinne 
sprzedam, Aleja 20, sklep z wóz
kami w podwórzu. 335

RÓŻNE

Młyn czynny sprzedam Informa
cje: Częstochowa, Katedralna .20, 
m. 4. 8073
Sprzedam wóz chłopski w całości 
lub w częściach. Częstochowa, 
Bratnia 29. 3141
Wózek nowy ciężarowy dwu koło, 
wy sprzedam. Jasnogórska 108 
m. 6. .. 8243
Sprzedam tanio szafę czterodrźwio 
wą. oraz wózek z budką nowy. 
Jasnogórska 59, parter na lewo.

. 8222
Skład apteczny sprzedam lub wy
dzierżawię. Wiadomość Konieenol. 
Rynek 32. 8233

Sprzedam urządzenie sklepowe, dę
bowe oszklone, nadające się do ap 
tek i galanterii, w dobrym stanie. 
Wiadomość ul. Prosta 18 u p. 
Krawczyk. 8230
Kuchenka kaflowa tanio do sprze
dania. Szczytowa 42 m. 5. 8229

Sprzedam motocykl setkę, w dob
rym stanie i maszynę krawiecką 
prawie nowa. Kiedrzyńska 34 m. 1 

8237

Korespondencyjne kursy księgo
wości. Informacje, Lublin skryt
ka pocztowa 105. 288
Krawcy — krawczyniej Najnow
sze żurnale modeli paryskich -.La 
Mode Artistique“ płaszczy i ko
stiumów. Wysyłka za zalicżnićm, 
Kraków, Skrytka , pocztowa 636.

330
Porady małżeńskie dyp. położna. 
Porady, zastrzyki, masaż leczniczy. 
Al. Wolności 19 m. 4 od 2 do 6-ej, 
Nowicka. 8209

Sprzedam książki: Pan Tadeusz. 
.Prawo Międzynarodowe. Jagiełło 
howie a Moskwa. Polska w czasie 
wielkiej wojny. Nawigacja Lotni, 
eza. Puszkin. Życie Polskie IV kl- 
Zarys Dziejów Literatury .Pi4sk’e? 
T kl. i inne. Wiadomość Śląska 27. 
iodz. 12 — 15. 8235

Poszukujemy Kilku pokojów ume
blowanych nrzy rodzinie dla po
mieszczenia nowozaan gazowanych 
artystów Teatru Miejskiego. Ła. 
skawe zgłoszenia do Sekretariatu 
Teatru. Kilińskiego 15. tel. 11 33- 

________ ' 7981
Zarząd przymusowy Towarzystwa 
Bacutil. skup i zbiórka produktów 
i odpadków poubojowych, do
starcza według cen urzędowych 
gruczoły wewnętrznego wydziela
nia zwierząt rzeźnych, żółć oraz 
krew te-ehniezłą dla potrzeb prze- 
’ńysi.u farmaceutycznego fermen
tacyjnego. garbarskiego, produkcji 

.dykt i t_ d. Informacji bliższych u- 
dzielają przedstawiciele przy rze
wniach powiatowych 8180

Wytwórnia skrzyń, Al. N. M. Pan
ny 3. drugie podwórze. 8158

g Radio-aparaty przyjmuje do na
prawy. Garncarska 11 m 17.
rhorohy w»’hppyczne i skórne - 
Hr MnznłnKrcka Czest Katedral
na 7, od 2—5-ej. 7320
Kalosze, śniegowce naprawia. War 
orawska 37 , odwórze. 7959

_____ U-i- 
L. 06709
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